
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art 1, co.1 e co.2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall'art 51, co.1 lett. a) della legge di conversione n.
108/2021 del  D.L. n.  77/2021,  della  fornitura di  materiale  vario per sterilizzazione,  per la
durata di 48 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art 1, co.1 e co.2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in
legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall'art 51, co.1 lett. a) della legge di conversione n.
108/2021 del  D.L. n.  77/2021,  della  fornitura di  materiale  vario per sterilizzazione,  per la
durata di 48 mesi.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che  presso  questa  ASST è in  uso materiale  per  le  Centrali  di  Sterilizzazioni  dei
Presidi di Carate e Desio; si rende necessario procedere alla contrattualizzazione di tali beni per un
periodo di 48 mesi;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

TENUTO CONTO che la presente procedura viene svolta nelle more di eventuale attivazione di
Convenzione ARIA Spa a seguito della quale il presente affidamento si intenderà automaticamente
risolto, senza onere alcuno né di natura indennitaria o risarcitoria a carico della ASST della Brianza;

TENUTO CONTO inoltre che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato
al di sotto di Euro 139.000,00 (IVA esclusa) e calcolato sulla scorta dei fabbisogni complessivi delle
UU.OO.  utilizzatrici  –  la  U.O.C.  Approvvigionamenti  ha  attivato  apposita  procedura  per
l’affidamento – della durata di 48 mesi – della fornitura in epigrafe ai sensi dell’art. 1, della Legge
n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 108/2021, da aggiudicarsi sulla base della valutazione
congiunta della congruità del prezzo e della qualità del prodotto anche distintamente in riferimento
a ciascun bene oggetto della procedura, in riferimento alle specifiche tecniche descritte nella Lettera
di Invito; 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  n.  XI/5941  del  07/02/2022  –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2022,  l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



155255890) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità,
sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito
www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30,
co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:

- la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  31  maggio  2022  sulla  piattaforma  Sintel,  ID
155255890;

- entro  il  termine  di  scadenza  del  16/06/2022  ore  14.00,  risultano  pervenute  le  seguenti
offerte:

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

BIOCOMMERCIALE SRL
8 giugno 2022

ID&CO SRL 13 giugno 2022

ECS SRL 15 giugno 2022

I-TEMA SRL 15 giugno 2022

- in  data  17  giugno  2022,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva  all’apertura  delle  offerte  economiche,  tutte  agli  atti  del
procedimento;

PRECISATO che:

1) la procedura in epigrafe ha ad oggetto 5 Lotti sotto meglio specificati:

- Lotto 1 “Rotoli piatti carta-polipropilene/poliestere” di diversi formati;

- Lotto 2 “Pacco monouso per test Bowie Dick o similari”;

- Lotto 3 “Busta carta piatta – autosigillante” di diversi formati;

- Lotto 4 “Nastri con e senza indicatori chimici per autoclave”;

- Lotto  5  “Etichette  con  indicatore  di  viraggio  a  3  linee”  ed  “Etichette  di  colore
giallo”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


2) in relazione al Lotto 1 sono pervenute due offerte da ECS srl e ID&CO srl;

3) in relazione al Lotto 2 sono pervenute quattro offerte da ECS srl, ID&CO srl, I-TEMA srl e
Biocommerciale srl;

4) in relazione al Lotto 3 sono pervenute tre offerte da ECS srl, ID&CO srl e I-TEMA srl;

5) in relazione al Lotto 4 sono pervenute quattro offerte da ECS srl, ID&CO srl, I-TEMA srl e
Biocommerciale srl;

6) in relazione al Lotto 5 è pervenuta la sola offerta di ECS srl.

TENUTO CONTO che, vista la specificità dei dispositivi richiesti, questa Azienda si è riservata la
facoltà di richiedere una campionatura gratuita dei prodotti offerti, per la verifica di idoneità degli
stessi.

APPURATO che la società Biocommerciale non ha ottemperato alla richiesta di campionatura per 
la valutazione di idoneità del Lotto 4 come espressamente indicato nella Lettera di Invito e che 
pertanto, non è stato possibile procedere alla valutazione di quanto proposto;

PRESO ATTO degli esiti delle valutazioni effettuate dai Servizi utilizzatori dalle quali si evince
che:

- per il Lotto 1 entrambe le società offerenti hanno presentato prodotti ritenuti idonei ed
equivalenti e pertanto, si ritiene di procedere all’aggiudicazione nei confronti della società
offerente al minor prezzo;

- per il Lotto 2 non è stato reputato idoneo il campione della società I-TEMA srl in quanto la
carta diventa ondulata e l’inchiostro di viraggio risulta macchiato e disomogeneo, mentre i
prodotti proposti dagli altri tre offerenti sono stati ritenuti idonei ed equivalenti e pertanto, si
ritiene di procedere all’aggiudicazione nei confronti della società offerente al minor prezzo;

- per il Lotto 3 sono stati reputati idonei ed equivalenti tutti i prodotti offerti e pertanto, si
ritiene di procedere all’aggiudicazione nei confronti della società offerente al minor prezzo;

- per il Lotto 4 non sono stati reputati idonei i campioni di nastri con indicatore chimico
delle società I-TEMA srl e ECS srl in quanto la carta risulta leggera  e totalmente inaderente
alle superfici su cui è applicata; per i nastri senza indicatore chimico non è stata reputata
idonea la campionatura della società ECS srl in quanto la carta risulta leggera, di cattiva
maneggevolezza,  soggetta  a  facili  strappi  e  si  stacca  quasi  totalmente  dopo  il  ciclo  di
sterilizzazione; pertanto si ritiene di dover procedere all’aggiudicazione a favore di ID&CO
srl in quanto unica offerente idonea per i nastri con indicatore chimico e, vista l’equivalenza
con I-TEMA per i nastri senza indicatore chimico, offerente al minor prezzo;

- per il Lotto 5 non è stato reputato idoneo il campione di etichette con indicatore di viraggio

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



per autoclave della società ECS srl, unica offerente, in quanto il prodotto non aderisce sulle
superfici e dopo il ciclo di sterilizzazione risultano staccate dai pacchi carta e container; 

ATTESO dunque che, in relazione a ogni Lotto oggetto della procedura di gara, le migliori offerte
sono  risultate  essere  quelle  proposte  dai  fornitori,  come  nella  tabella  che  segue  puntualmente
riepilogati, per i corrispondenti importi unitari e complessivi per l’intero fabbisogno della durata di
48 mesi;

N.
LOTTO

PRODOTTO
Unità di
misura

Q.tà (per
intera
durata

48 mesi)

P.U.
Prezzo
Totale

Società
Aggiudicataria

Lotto 1
rotoli piatti carta-

polipropilene/poliester
e formato mm 55 x 200

mt

rotolo 64 € 4,91 € 314,24 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 75 x 200

mt

rotolo 224 € 7,37 € 1.649,76 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 100 x

200 mt

rotolo 256 € 9,82 € 2.513,92 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 150 x

200 mt

rotolo 256 € 14,73 € 3.770,88 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 200 x

200 mt

rotolo 288 € 19,64 € 5.656,32 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 250 x

200 mt

rotolo 80 € 24,55 € 1.964,00 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 300 x

200 mt

rotolo 200 € 29,46 € 5.892,00 ECS srl

rotoli piatti carta-
polipropilene/poliester
e formato mm 400 x

200 mt

rotolo 200 € 39,28 € 7.856,00 ECS srl

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lotto 2
Pacco monouso per test
Bowie Dick o similari

pacco 8.800 € 0,83 € 7.304,00 ECS srl

Lotto 3

busta carta piatta -
autosigillante - formato

mm 140 x 260
numero 43.200 € 0,03 € 1.360,00 ECS srl

busta carta piatta -
autosigillante - formato

mm 90 x 250
numero 21.600 € 0,02 € 518,40 ECS srl

Lotto 4

nastro con indicatore
chimico per autoclave
a vapore - in rotolo -
misura circa mm 19 x

50 mt

numero 1.920 € 1,68 € 3.225,60 ID&CO srl

nastro senza indicatore
chimico per autoclave
a vapore - in rotolo -
misura circa mm 50x

50 mt.

numero 432 € 3,14 € 1.356,48 ID&CO srl

Lotto 5

etichette con indicatore
di viraggio a 3 linee -

in rotolo -
riposizionabili - mm 37
x 19 + CARTUCCIA

DI INCHIOSTRO
(ogni 10.000 etichette)

etichetta 480.000 / / /

etichette di colore
giallo - riposizionabili
mm 37 x 19 - in rotolo

+ CARTUCCIA DI
INCHIOSTRO (ogni

10.000 etichette)

etichetta 280.000 / / /

Etichettatrice Nr.
20 (salvo
ulteriori
richieste)

Comodat
o d’uso
gratuito
full risk

/ /

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione   del    presente    provvedimento   discendono oneri pari  ad         €
43.381,60 Iva esclusa ovvero pari ad € 52.925,55 Iva inclusa al 22%;

APPURATO che l’espletamento della procedura ha consentito di conseguire un risparmio annuo
pari a € 110,00 IVA esclusa ovvero pari a € 134,20 IVA inclusa;

RITENUTO altresì, si sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
di  individuare  quali  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  le  sig.re  Loredana Sorbara,
Coordinatrice  Infermieristica  del  Blocco  Operatorio  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  e  Debora
Moretti, Coordinatrice Infermieristica f.f. del Blocco Operatorio del P.O. di Carate, per i rispettivi
ambiti di competenza;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata:

- alla Società ECS S.r.l.,  con sede legale a Airuno (LC), via I° Maggio,  18/22 part.  I.V.A
02207200136 la fornitura di materiale vario per sterilizzazione Lotti 1,2,3 alle condizioni di
cui all’offerta economica ID SINTEL protocollo 1655251298845 del 15 giugno 2022 e della
lettera di invito, per un periodo di 48 mesi, a far data dal 01 agosto 2022 fino al 31 luglio
2026, per una spesa complessiva di € 38.799,52 Iva esclusa;

- alla Società ID&CO S.r.l.  con sede legale a San Giuliano Milanese (MI), via Lombardia
10/12/14, part. IVA 09018810151 la fornitura di materiale vario per sterilizzazione – Lotto 4
alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL protocollo 1655129848943 del 13
giugno 2022 e della lettera di invito, per un periodo di 48 mesi, a far data dal 01 agosto 2022
fino al 31 luglio 2026, per una spesa complessiva di € 4.582,08 Iva esclusa; 

2) di prendere atto che per il Lotto 5 i dispositivi offerti da ECS srl, unica concorrente, non
sono  stati  ritenuti  idonei  dai  Servizi  utilizzatori  e  che  pertanto  si  dovrà  demandare  a
successivo atto ogni determinazione in merito all’affidamento della fornitura in parola;

3) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione
il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€ 52.925,55 Iva inclusa al 22%, che sono compatibili con la programmazione di spesa e
trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Divisione Servizio Conto Descrizione Conto DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026

SAN ALC 2710600020
DISP.MED.PROD.STERILIZZAZ.-

CND:S
====== 4.002,56 €            9.606,19 €                   9.606,19 €                   9.606,19 €           5.603,41 €                         

SAN ALC 2710100025

ALTRI BENI/PROD. SANIT. 

(PROD.SENZA REPERT. E/O 

CND)

======= 1.510,54 €            3.625,30 €                   3.625,30 €                   3.625,30 €           2.114,57 €                         

Totale 5.513,10 €            13.231,49 €                 13.231,49 €                 13.231,49 €         7.717,98 €                         

Totale (IVA inclusa)

5) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  le sig.re  Loredana Sorbara, Coordinatrice
Infermieristica  del  Blocco Operatorio  dell’Ospedale Pio XI di  Desio,  e  Debora  Moretti,
Coordinatrice Infermieristica f.f. del Blocco Operatorio del P.O. di Carate, per i rispettivi
ambiti di competenza;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-18T14:19:44+0200
	VIVIANA SGANGA 2b68cb1949cec4b73488a1e10c97aca19e44f207


		2022-08-18T14:20:02+0200
	protocollo




